
          1/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

 

  
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

  
Μυτιλήνη,     01. 11 .2024     
 
Α.Π.: οικ. 2078 

Ταχ. Διεύθ.: 1ο χλμ. Μυτιλήνης – 
Λουτρών    

  

ΤΚ : 81100, Μυτιλήνη   
Πληροφ. : Γιαννάκα Δέσποινα  Προς:  
Τηλ. : 2251352042   ΟΙΚΟΝΟΜΕΤΡΙΚΗ   
Fax : 2251352014, 52015                    ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΠΕ  
E-mail : despgian@mou.gr  Ομήρου 27  ΤΚ 166 74  
Website  : www.pepba.gr  Γλυφάδα Αττικής  
     

     
      1. Θέμα: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το έργο «Εκπόνηση Αξιολογήσεων: Αποτίμηση της 

εφαρμογής του Προγράμματος ¨Βόρειο Αιγαίο¨ 2021-2027 για την υποστήριξη της ενδιάμεσης 
επανεξέτασης του Προγράμματος» της ενταγμένης πράξης «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6017519 
στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο» 

 
  
 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

                έχοντας υπόψη: 
2. Το Άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” που κυρώθηκε 

για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04- 2005).  
3. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α ́/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ.137 (ΦΕΚ230/Α/2010) Οργανισμός Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση 
ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1080/2006. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1081/2006 του Συμβουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ)2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 
και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο 
για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Τον Νόμο 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          2/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

να προσκαλέσει την ΟΙΚΟΝΟΜΕΤΡΙΚΗ ΜΕΠΕ, με ΑΦΜ 095563906, ΔΟΥ: Α’ ΠΕΙΡΑΙΑ, με διεύθυνση οδός 
Ομήρου 27, ΤΚ 166 74, στη Γλυφάδα Αττικής, η οποία διαθέτει τα αναγκαία τυπικά και ουσιαστικά 
προσόντα για την εκτέλεση του έργου, να υποβάλει προσφορά σύμφωνα με τους όρους και τις 
προδιαγραφές που προσδιορίζονται στην παρούσα Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την  

 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και δη τα άρθρα 118 και 120 όπως 
αντικαταστάθηκαν με το Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09.03.2021) «Εκσυγχρονισμός. Απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών 
στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 
υγεία». 

10. Το Ν. 4605/19 (ΦΕΚ Α'/52/01.04.2019) άρθρα 43 και 44 περί τροποποίησης διατάξεων του Ν. 
4412/2016 

11. Τον Νόμο  4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

12. Την ΥΑ Αριθμ. 82981 (ΦΕΚ 4681/Β’/5.9.2022) Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος “Βόρειο Αιγαίο” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και 
αντικατάσταση της υπ’ αρ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β’ 791) υπουργικής απόφασης. 

13. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6253 final/29.8.2022 που αφορά την 
έγκριση του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» (CCI 2021EL16FFPR015).  

14. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132). 

15. Την υπ' αριθμ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση 
του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Βορείου 
Αιγαίου στις εκλογές της 15ης  Οκτωβρίου 2023 καθώς και το από 16-12-2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας.  

16. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - 
Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

17. Την με αριθμ. πρωτ. 1133/17.06.2023 απόφαση έγκρισης του προϋπολογισμού των 
συγχρηματοδοτούμενων ενεργειών από τα ταμεία ΕΤΠΑ και ΕΚΤ του υποπρογράμματος Α΄ της Τεχνικής 
Υποστήριξης της εφαρμογής του Προγράμματος “Βόρειο Αιγαίο” για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027. 

18. Το Σύστημα Διαχείρισης & Ελέγχου (ΣΔΕ) για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και ειδικότερα το 
Παράρτημα 7 αυτού, όπως κάθε φορά ισχύει.  

19. Το Σχέδιο Αξιολόγησης του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 που εγκρίθηκε με την α.π. 
1994/28.08.2023 Απόφαση της Επ.Πα. του Προγράμματος μέσω γραπτής διαδικασίας, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει ( Έκδοση 2, Αύγουστος 2024). 

20. Την με Α.Π. 4891/12.03.2024 (ΑΔΑ: ΨΤΡΥΗ-Ζ2Λ) εγκύκλιο οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση 
του ΠΔΕ 2024 και τον προγραμματισμό δαπανών 2025-2028. 

21. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 115474/ΕΞ 2024/07.08.2024 ΥΠΕΘΟΟ  «Τροποποίηση και Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 114274/28-11-2022 απόφασης με θέμα «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022-
Α’61)» (Β’ 6131) 

22. Την με αριθμ. πρωτ. 1789/26.09.2024 απόφαση ένταξης της Πράξης «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 
6017519 στο Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο» 

23. Την ανάγκη υποστήριξης της ΕΥΔ Προγράμματος “Βόρειο Αιγαίο”, όπως αυτή αποτυπώνεται στην 
Τεχνική Έκθεση 

24. Τις προδιαγραφές και τις ιδιαιτερότητες του φυσικού αντικειμένου της παρούσα Πρόσκλησης, και τις 
καταρχήν προϋποθέσεις για την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου, σύμφωνα με τις αρχές της 
επιστήμης και της επαγγελματικής αρτιότητας. 

 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          3/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

ανάθεση του έργου με τίτλο: «Αποτίμηση της εφαρμογής του Προγράμματος ¨Βόρειο Αιγαίο¨ 2021-2027 
για την υποστήριξη της ενδιάμεσης επανεξέτασης του Προγράμματος» στην κατηγορία CPV 79311300-0 
(Υπηρεσίες Ανάλυσης Αποτελεσμάτων Ερευνών). 
 

 
1. ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
       
Σκοπό του έργου αποτελεί ο προσδιορισμός κατευθύνσεων στην ΕΥΔ για τη διενέργεια της Ενδιάμεσης 
Επανεξέτασης του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, σύμφωνα με το άρθρο 18 του Κανονισμού (EE) 
αριθ. 2021/1060, μέσω της πραγματοποίησης από τον ανάδοχο  μιας Αποτίμησης της έως τώρα εφαρμογής του 
Προγράμματος. Σημειώνεται ότι η αποτίμηση αυτή (assessment αντί evaluation) δεν αποτελεί διενέργεια της 
1ης ενδιάμεσης αξιολόγησης εφαρμογής του Προγράμματος με στόχο να αξιολογηθεί η μέχρι τώρα 
αποτελεσματικότητα, αποδοτικότητα, συνάφεια, και συνοχή του Προγράμματος, όπως κανονιστικά 
προβλέπεται σύμφωνα και με το Έγγραφο Εργασίας 4 των ΕΥΣΣΑΕ & ΕΥΣΕΚΤ. Στο παρόν στάδιο εξέλιξης της 
υλοποίησης του Προγράμματος, η αποτίμηση αυτή στοχεύει στο να ενισχύσει την ΕΥΔ, μέσω της αποτύπωσης 
των επιπέδων εφαρμογής και των προοπτικών αποτελεσματικής εφαρμογής του, σύμφωνα με τους στόχους 
του, της εξαγωγής συμπερασμάτων και της διατύπωσης προτάσεων για τυχόν προληπτικές ή/και διορθωτικές 
ενέργειες που απαιτούνται στο πλαίσιο της υλοποίησης του Προγράμματος, προκειμένου να υποστηριχτεί η 
ενδιάμεση επανεξέτασή του και η ομαλή μελλοντική εξέλιξη της εφαρμογής του. 
Λόγω του επιπέδου εφαρμογής του Προγράμματος το μέχρι το έτος 2024, ορισμένα βασικά αξιολογικά 
ερωτήματα δύναται μόνο μερικώς να απαντηθούν. Ως εκ τούτου, για την αποτίμηση της εφαρμογής του 
Προγράμματος θα αξιοποιηθούν οι γνώσεις και η εμπειρία της Ομάδας Έργου του Αναδόχου, οι 
ολοκληρωθείσες ή/και σε εξέλιξη θεματικές αξιολογήσεις του Προγράμματος ή/και αξιολογήσεις επιπτώσεων 
του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2014 – 2020, καθώς και τα συμπεράσματα οριζόντιων αξιολογήσεων (για 
όλα τα Περιφερειακά Προγράμματα) που έχουν πραγματοποιηθεί και κυρίως τα μέχρι τώρα δεδομένα της 
προόδου του Προγράμματος 2021-2027, ώστε να αποτιμηθεί στο μέτρο του εφικτού η πρόοδος προς την 
επίτευξη των στόχων των παρεμβάσεων. Στο πλαίσιο αυτό θα διερευνηθεί η καταλληλότητα του αρχικού 
σχεδιασμού και του τρόπου υλοποίησης και διαχείρισης του Προγράμματος μέχρι σήμερα προκειμένου να 
υποστηριχτεί η ενδιάμεση επανεξέτασή του και να εξασφαλισθεί η ομαλή μελλοντική εξέλιξη της εφαρμογής 
του. Στόχος όλων των παραπάνω είναι η εκτίμηση του βαθμού απαίτησης επανασχεδιασμού και βελτίωσης των 
διαδικασιών υλοποίησης των παρεμβάσεων. Παράλληλα, θα επανεξεταστεί η καταλληλότητα και θα εκτιμηθεί 
η επιτευξιμότητα των στόχων που έχουν τεθεί σε επίπεδο εκροών και αποτελέσματος, σε σχέση με τις ανάγκες 
και τη λογική της παρέμβασης με βάση τα στοιχεία της ενεργοποίησης και υλοποίησης μέχρι 31/12/2024.  
Με βάση τα παραπάνω, δεν απαιτείται αξιολόγηση βάσει κριτηρίων και ως εκ τούτου, η αποτίμηση αυτή, σε 
σύγκριση με μια τυπική αξιολόγηση είναι περισσότερο ποιοτική και συνυπολογίζονται, όσον αφορά στο 
ποσοτικό μέρος της, ό, τι στοιχεία υπάρχουν την δεδομένη χρονική στιγμή (εισροές/ εκροές, στοιχεία που 
αποτυπώνουν την πρόοδο υλοποίησης και τις τιμές των οροσήμων και λοιπών δεικτών του Προγράμματος έως 
το Δεκέμβριο 2024). 

 
2.    ΑΞΙΟΛΟΓΙΚΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ 
Για την εξυπηρέτηση του προαναφερόμενου σκοπού του παρόντος έργου, ως προς τους συγκεκριμένους λόγους 
εκτέλεσής του, τα ερωτήματα που θα πρέπει να απαντηθούν είναι τα ακόλουθα: 

A’. Αποτίμηση του βαθμού επιτυχίας του σχεδιασμού του Προγράμματος 

• Σε ποιο βαθμό έχουν επιτευχθεί οι εκροές και τα αναμενόμενα αποτελέσματα του ΕΠ 2014-2020 σε 
σχέση με τους στόχους που είχαν τεθεί σε επίπεδο δεικτών εκροών και αποτελέσματος; -  Σε ποιο 
βαθμό οι επιτευχθείσες εκροές και αποτελέσματα συνεισέφεραν στην επίτευξη των αντίστοιχων 
Ειδικών Στόχων του ΕΠ;  

• Σε ποιους παράγοντες οφείλεται η επίτευξη ή μη των στόχων που είχαν τεθεί σε επίπεδο δεικτών 
εκροών και αποτελέσματος στην προηγούμενη ΠΠ; Σε ποιο βαθμό εκτιμάται ότι οι παράγοντες αυτοί 
συνεχίζουν να επηρεάζουν ή πρόκειται να επηρεάσουν την πρόοδό του Προγράμματος 2021-2027;    

• Τα αδύναμα σημεία που εντοπίζονται στην υλοποίηση του ΕΠ 2014-2020 πόσο έχουν αμβλυνθεί ή 
ενταθεί και πως εκτιμάται ότι θα επηρεάσουν την ομαλή πρόοδο του τρέχοντος Προγράμματος;         

• Τα συμπεράσματα (θετικά & αρνητικά) που έχουν συναχθεί από τον σχεδιασμό/ παρακολούθηση/ 
υλοποίηση των παρεμβάσεων της προηγούμενης ΠΠ, συμπεριλαμβανομένων των διάφορων  

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          4/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

στρατηγικών (όπως RIS3, OXE), αξιοποιήθηκαν στον σχεδιασμό της νέας ΠΠ και σε ποιο βαθμό; 

• Κατά την προηγούμενη ΠΠ,  αξιοποιήθηκαν πιθανές συνέργειες ή οικονομίες κλίμακας με τομεακά ή 
ευρωπαϊκά προγράμματα στους τομείς που υπήρχε η δυνατότητα; Τι αναμένεται τώρα; 

• Σε ποιο βαθμό ήταν ο διαθέσιμος προϋπολογισμός κατάλληλος για την υλοποίηση των παρεμβάσεων 
του ΕΠ 2014-2020; Οι δράσεις που υλοποιηθήκαν ήταν αποδοτικές σε σχέση με το κόστος; Τι εκτιμάται 
για το νέο Πρόγραμμα με βάση τα ευρήματα της προηγούμενης ΠΠ, ειδικότερα αναφορικά με τις 
αλλαγές  που επιδιώκεται να προκύψουν στο πεδίο σε σχέση με το ύψος των σχεδιασμένων 
παρεμβάσεων;   

• Πόσο επαρκής υπήρξε η διαδικασία διαβούλευσης και πόσο βοήθησε στον καθορισμό του μίγματος 
πολιτικής όπως αποτυπώνεται στο νέο Πρόγραμμα; Σε σχέση με το αποτέλεσμα της αντίστοιχης 
διαδικασίας στην προηγούμενη ΠΠ, πως αποτιμάται ο βαθμός επιτυχίας της νέας; 

• Πως εκτιμάται η καταλληλότητα του μίγματος πολιτικής όπως εκφράζεται από τις σχεδιασμένες 
παρεμβάσεις του εγκεκριμένου Προγράμματος, ώστε να ανταποκρίνεται στις ανάγκες των 
διαφορετικών περιοχών και της Περιφέρειας συνολικά για να βελτιωθεί η χωρική συνοχή;  

• Σε ποιο βαθμό εκτιμάται ότι έχει προσαρμοστεί η Λογική της Παρέμβασης στις ιδιαιτερότητες της 
Περιφέρειας και αν έχει βελτιωθεί η επιλεκτικότητα στα εργαλεία πολιτικής και στις ομάδες-στόχους 
σε σχέση με την προηγούμενη ΠΠ; 
 

Οι απαντήσεις στα παραπάνω αξιολογικά ερωτήματα προϋποθέτουν την ύπαρξη επικαιροποιημένης 
πρόσφατης τελικής Αξιολόγησης του ΕΠ 2014 – 2020 ή/και οριζόντιων θεματικών αξιολογήσεων. Ως εκ τούτου, 
ο Ανάδοχος στο 1ο παραδοτέο του παρόντος έργου, θα πρέπει να αναφέρει με ποιο τρόπο θα τα αντιμετωπίσει 
εφ’ όσον δεν υφίστανται τέτοιου είδους αξιολογήσεις. 
 
Β’. Αποτίμηση της μέχρι τώρα ενεργοποίησης & εφαρμογής - υλοποίησης των παρεμβάσεων όσον αφορά την 
πρόοδο προς την επίτευξη των στόχων τους 

• Υπήρξε η ως τώρα ανταπόκριση των δυνητικών δικαιούχων ικανοποιητική ή μη και γιατί;  

• Σε ποιο βαθμό τα εγκεκριμένα κριτήρια επιλογής δράσεων – πράξεων κρίνονται ικανοποιητικά ανά 
τύπο παρέμβασης;  

• Πως αποτιμάται η μέχρι τώρα πρόοδος του Προγράμματος αναφορικά με τις εγκρίσεις στρατηγικών, 
την εξειδίκευση των δράσεων, τις προσκλήσεις και τις εντάξεις έργων σε σχέση με τον προγραμματισμό 
και τα σχέδια δράσης που έχουν εκπονηθεί; Απαιτούνται ενέργειες στην κατεύθυνση της βελτίωσης και 
αν ναι ποιες προτάσεις βελτίωσης προτείνονται; 

• Ποιος είναι ο βαθμός υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου και του οικονομικού αντικειμένου επί του 
προϋπολογισμού του Προγράμματος με τα τρέχοντα στοιχεία και τις άμεσες προβλέψεις; 

• Σε ποιο βαθμό έχουν ενεργοποιηθεί/υλοποιηθεί τα Έργα Στρατηγικής Σημασίας; 
 
Γ’. Τελικά συμπεράσματα- Προτάσεις 

• Εκτίμηση της επιτευξιμότητας των στόχων του Πλαισίου Επίδοσης με βάση τα τρέχοντα στοιχεία και τις 
άμεσες προβλέψεις. 

• Σε σχέση με τις απαντήσεις στα παραπάνω ερωτήματα και με βάση την τρέχουσα εξέλιξη της πορείας 
του Προγράμματος, εντοπίζονται ενδείξεις ότι απαιτούνται προληπτικές/ διορθωτικές ενέργειες ή/και 
αναθεώρηση προκειμένου να επιτευχθούν καλύτερα αποτελέσματα και αν ναι, σε ποια έκταση;  
 

Στο πλαίσιο της διερεύνησης των ζητουμένων του ερωτήματος, ο Ανάδοχος καλείται να προσδιορίσει σε μια 
πρώτη εκτίμηση της διάθεσης/ κατανομής του ποσού ευελιξίας στην περίπτωση που απαιτείται αναθεώρηση. 
Αναφορικά με τις ενότητες Α’ & Β’, ο Ανάδοχος δύναται να συμπτύξει ή/και να αναδιατυπώσει ερωτήματα ή και 
να προσθέσει κατάλληλα ερωτήματα με σχετική τεκμηρίωση σε εναρμόνιση πάντα με τον σκοπό και την 
δεδομένη εστίαση της αξιολόγησης, όπως αυτά έχουν διατυπωθεί παραπάνω.    
Προκειμένου ο Αξιολογητής να έχει πρόσβαση σε όλα τα δεδομένα που απαιτούνται για τη διενέργεια και 
ολοκλήρωση της ζητούμενης αποτίμησης (στοιχεία ΟΠΣ 14-20 & 21-27, εθνικά & ενωσιακά κείμενα και 
κατευθύνσεις, η πλατφόρμα ανοιχτών δεδομένων της ΕΕ, διαθέσιμων στην ιστοσελίδα: 
https://cohesiondata.ec.europa.eu/, στοιχεία προηγούμενων αξιολογήσεων, λοιπές σχετικές μελέτες-
πραγματογνωμοσύνες, συνεντεύξεις με στελέχη της ΕΥΔ, κοκ.), η ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» θα 
διευκολύνει τις διαδικασίες παροχής και συλλογής δεδομένων.  

https://cohesiondata.ec.europa.eu/
ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          5/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

Ο Ανάδοχος θα εφαρμόσει κατάλληλες γενικώς αποδεκτές από την βιβλιογραφία και πρακτική τεχνικές- 
μεθοδολογίες συλλογής & ανάλυσης δεδομένων, προκειμένου να ολοκληρώσει την έρευνα του και να υποβάλει 
τις προτάσεις του. Όλα τα παραπάνω, καθώς και το μεθοδολογικό πλαίσιο που θα ακολουθήσει για την 
εκτέλεση του παρόντος έργου, ο Ανάδοχος θα τα περιγράψει στο 1ο παραδοτέο, όπως αναφέρεται αμέσως πιο 
κάτω. Επιπρόσθετα, θα αποτελεί υποχρέωση του Αναδόχου να λαμβάνει υπόψη πρόσθετες οριζόντιες 
κατευθύνσεις και οδηγίες της Αναθέτουσας Αρχής στη βάση ενδεχομένων μελλοντικών Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΕ και 
της ΕΥΣΕΚΤ.  
 
3.     ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Ο Ανάδοχος, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου του θα υποβάλλει στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» τα παρακάτω αναφερόμενα παραδοτέα, σε ηλεκτρονική και έντυπη μορφή: 
 
α) 1ο Παραδοτέο: Μεθοδολογία διενέργειας / εκπόνησης της αποτίμησης, το οποίο θα υποβληθεί στην ΕΥΔ 

εντός είκοσι (20) εργάσιμων ημερών από την υπογραφή της σύμβασης. 
 
β) 2ο Παραδοτέο:   Τελική έκθεση αποτίμησης της εφαρμογής του Προγράμματος, το οποίο θα υποβληθεί 

στην ΕΥΔ εντός τεσσάρων (4) μηνών από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης και όχι αργότερα από την 
30η Μαρτίου 2025. 

 
Στο πλαίσιο του 2ου παραδοτέου, ο Ανάδοχος θα υποβάλει στην Αναθέτουσα Αρχή τα κάτωθι: 
Τελική Έκθεση Αποτίμησης με το σύνολο των ερωτημάτων, η οποία θα περιλαμβάνει και την επιτελική σύνοψη 
των συμπερασμάτων και των συστάσεων στα ελληνικά και στα αγγλικά. Απλοποιημένη έκδοση της επιτελικής 
σύνοψης της Αποτίμησης (μέχρι 10 σελίδες) σε απλή γλώσσα στα ελληνικά και στα αγγλικά. 
 
Η υποβολή των ανωτέρω παραδοτέων θα πραγματοποιηθεί σε ένα (1) αντίτυπο σε έντυπη μορφή, καθώς και σε 
ηλεκτρονική μορφή (σε μνήμη USB -flash), με ενσωματωμένο το λογότυπο της ΕΥΔ και σύμφωνα προς τους 
κανόνες δημοσιότητας του ΕΣΠΑ. 
 
Την υλοποίηση του έργου του Αναδόχου παρακολουθεί, ελέγχει, αξιολογεί και εγκρίνει Επιτροπή Παραλαβής 
του Έργου η οποία ορίζεται με βάση την κείμενη διαδικασία. Η Επιτροπή Παραλαβής θα συντάσσει πρωτόκολλο 
παραλαβής και καλής εκτέλεσης του Έργου του Αναδόχου, με το οποίο θα πιστοποιούνται οι παρεχόμενες 
υπηρεσίες και θα αναφέρονται τυχόν παρατηρήσεις. Η Επιτροπή Παραλαβής είναι αρμόδια για την οριστική 
παραλαβή του έργου. 
 
Ο ανάδοχος υποχρεούται να συμμορφώνεται ως προς αυτές, ενώ η μη συμμόρφωσή του θα οδηγεί σε λύση της 
σύμβασης, βάσει του εθνικού θεσμικού πλαισίου περί δημόσιων συμβάσεων. 

 
4.    ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΓΟΥ - ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Έναρξη υλοποίησης του έργου ορίζεται η ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. Η διάρκεια του έργου ορίζεται 
σε τέσσερεις (4) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης και όχι αργότερα από την 30η/3/2025, εφ’ όσον δεν 
υπάρξει έγγραφη παράτασή της. 
Ο προϋπολογισμός του έργου δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€), μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. μέχρι 24%, ύψους μέχρι 4.800 ευρώ (€), και θα χρηματοδοτηθεί από τη ΣΑΕΠ  
ΕΠ0887 με κωδικό ́έργου ΣΑΕ 2024ΕΠ08870034. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνονται τα κάθε είδους έξοδα και 
δαπάνες της αναδόχου εταιρείας για την εκτέλεση του έργου.  
Η διάρκεια του Έργου μπορεί να παραταθεί, χωρίς αύξηση του προϋπολογισμού, σε αντικειμενικά 
δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. Σε κάθε περίπτωση η 
παραπάνω ημερομηνία απορρέει από κανονιστικές διατάξεις και είναι δεσμευτική. Η παράταση χορηγείται από 
την Αναθέτουσα Αρχή, είτε κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος του Αναδόχου, το οποίο υποβάλλεται 
υποχρεωτικά πριν από τη λήξη της ορισθείσας συμβατικής διάρκειας, είτε με πρωτοβουλία της Αναθέτουσας 
Αρχής ανάλογα με τις ανάγκες του έργου και με αντίστοιχη ενημέρωση του Αναδόχου. Αν λήξει η συνολική 
διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, πρόταση της Αναθέτουσας Αρχής  
και λήξει η παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, διάρκεια, χωρίς να υποβληθούν στην Αναθέτουσα Αρχή τα 
παραδοτέα της σύμβασης, ο Ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος.  

 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          6/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

Το έργο συγχρηματοδοτείται από ́Ευρωπαϊκό ́Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και από ́Εθνικούς πόρους στο πλαίσιο του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021- 2027 και ειδικότερα από́ τις 
πιστώσεις της πράξης με τίτλο «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ», με κωδικό ́ΟΠΣ 6017519 από τη ΣΑΕΠ  ΕΠ0887 με κωδικό́ έργου 
ΣΑΕ 2024ΕΠ08870034 .  

 
5.   ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ  

1. Η αμοιβή του αναδόχου συνδέεται με τα παραδοτέα και θα καταβάλλεται σε 2 στάδια πληρωμής που 
ορίζονται ως κάτωθι: 
α) με την οριστική παραλαβή του 1ου Παραδοτέου, το 20% της συνολικής αμοιβής. 
β) Η αποπληρωμή του 80% της συνολικής αμοιβής θα πραγματοποιηθεί με την οριστική παραλαβή του 2ου 
παραδοτέου. 

2. Στη συμβατική αμοιβή του αναδόχου περιλαμβάνονται όλες οι αμοιβές και δαπάνες, που θα απαιτηθούν  για 
την εκτέλεση του Έργου, άνευ ουδεμίας περαιτέρω επιβάρυνσης της Αναθέτουσας Αρχής έστω και για 
επιγενόμενη αιτία. Η καταβολή της αμοιβής γίνεται με ευθύνη του Εργοδότη. 

3. Όλες οι πληρωμές θα γίνονται σε ευρώ με την προσκόμιση των νόμιμων δικαιολογητικών που προβλέπονται 
από τις ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο πληρωμής και σε χρόνο προσδιοριζόμενο από την αναγκαία 
διοικητική διαδικασία για έκδοση των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων. 

4. Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με κάθε νόμιμη ασφαλιστική εισφορά και κράτηση υπέρ νομικών προσώπων ή 
άλλων οργανισμών, η οποία, κατά νόμο, τον βαρύνει. 

5.Σε περίπτωση τυχόν καθυστέρησης της πληρωμής του αναδόχου, που οφείλεται στην έγκριση των σχετικών 
πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, ο ανάδοχος δεν μπορεί να ζητήσει την καταγγελία της 
σύμβασης για την αιτία αυτή.  

6. Δεν προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον ανάδοχο. 

7. Για την πληρωμή θα εκδοθούν από τον ανάδοχο τα απαραίτητα νόμιμα παραστατικά, δικαιολογητικά και 
ιδίως ηλεκτρονικά τιμολόγια σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πρότυπο Έκδοσης, όπως προβλέπονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016 και την υπουργική απόφαση υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 
2023/04.04.2023 (Β’ 2385), «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς». 

   Για την υποβολή του ηλεκτρονικού τιμολογίου, ο ανάδοχος συμπληρώνει στο πεδίο BT-11: το (2) και μετά 

στο πεδίο «κωδικοποιημένος Ενάριθμος»: 2024ΕΠ08870034 

Ο κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης της Αναθέτουσας Αρχής είναι: 1007.F01129.0001 
      Ο ΑΦΜ της Αναθέτουσας Αρχής είναι: 999688251. 
    
6. ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ 

Ο Ανάδοχος του παρόντος έργου / σύμβασης θα πρέπει να εξασφαλίζει Ομάδα Έργου, η οποία θα απαρτίζεται 
από ικανό αριθμό στελεχών (τουλάχιστον 3) για την έγκαιρη και την απαιτούμενη ποιοτικά υλοποίηση του 
έργου. Τα στελέχη της Ομάδας Έργου θα πρέπει να έχουν εμπειρία σε υπηρεσίες ίδιου ή συναφούς 
αντικειμένου με αυτά που αναφέρονται στην παραπάνω περιγραφή.  Ένας εκ των μελών της Ομάδας θα 
ορίζεται από τον Ανάδοχο ως Επιστημονικός Υπεύθυνος/Συντονιστής της Αξιολόγησης. Ο Υπεύθυνος / 
Συντονιστής της Αξιολόγησης, ο οποίος θα πρέπει να είναι πανεπιστημιακής εκπαίδευσης και να διαθέτει 
αποδεδειγμένη εμπειρία αξιολόγησης σε συγχρηματοδοτούμενα επιχειρησιακά προγράμματα, θα είναι 
υπεύθυνος για τον συντονισμό της Ομάδας Έργου και θα παρίσταται στις συσκέψεις και τις παρουσιάσεις που 
θα ζητούνται από την Αναθέτουσα Αρχή και τους λοιπούς εμπλεκόμενους φορείς. 

Σε περίπτωση που μέλη της Ομάδας Έργου του Αναδόχου αποχωρήσουν από αυτήν ή λύσουν τη συνεργασία 
τους μαζί του, ο Ανάδοχος υποχρεούται να εξασφαλίσει ότι κατά το χρονικό διάστημα, μέχρι την αποχώρησή 
τους, θα παρέχουν κανονικά τις υπηρεσίες τους και αφετέρου να αντικαταστήσει άμεσα τους αποχωρήσαντες  
συνεργάτες με άλλους ανάλογης εμπειρίας και προσόντων μετά από έγκριση της Αναθέτουσας Αρχής. 
Σε περίπτωση ανάγκης για συμπλήρωση των στελεχών της Ομάδας με νέα επιπλέον στελέχη (πέραν αυτών που  
αναφέρονται στην προσφορά), αυτό επιτρέπεται με την προϋπόθεση της έγκρισης της Αναθέτουσας Αρχής και 
με άτομα αναλόγων προσόντων με αυτά που θα αναφέρονται στην προσφορά.  

 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          7/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

Στα στελέχη της Ομάδας Έργου του Υποψήφιου Αναδόχου δεν μπορεί να περιλαμβάνονται άτομα τα οποία κατά 
την ημερομηνία κατάθεσης των προσφορών, εργάζονται υπό οιαδήποτε σχέση εργασίας στην ΕΥΔ 
Προγράμματος Βορείου Αιγαίου ή / και σε άλλες Υπηρεσίες που θα εμπλακούν στις διαδικασίες αξιολόγησης 
των προσφορών και στην Επιτροπή Παρακολούθησης & Παραλαβής των παραδοτέων της Αξιολόγησης. 

 

7.   ΛΟΓΟΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΑΠΟ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 
Αποκλείεται από την παρούσα δημόσια σύμβαση η προσφέρουσα, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό της, μία 
τουλάχιστον από τις ακόλουθες περιπτώσεις:  
1.Όταν υπάρχει σε βάρος της τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους λόγους:  
α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης - πλαίσιο 
2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος 
(ΕΕ L 300 της  11.11.2008 σ.42),  
β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της διαφθοράς, στην 
οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών - μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 
25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης - πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 
22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), 
καθώς και όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα, 
γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών 
συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η οποία κυρώθηκε με το Ν. 
2803/2000 (Α' 48),  
δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, 
αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2002, για 
την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα 
διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 αυτής,  
ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυτές 
ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 
Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 
25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το Ν. 3691/2008 (Α' 166),  
στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 
2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την 
καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την 
αντικατάσταση της απόφασης- 5/9 E.XI.1_1 ΕΚ.: 4η 15.09.2022 πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 
της 15.4.2011, σ. 1), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το Ν.4198/2013 (Α' 215).  
 

2.Όταν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις της, όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης 
και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με 
διατάξεις της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ή την εθνική νομοθεσία ή/και όταν η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί 
να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι η προσφέρουσα έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την 
καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. Με δεδομένο ότι η προσφέρουσα είναι Ελληνική Εταιρεία, 
οι υποχρεώσεις της που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια, όσο και την 
επικουρική ασφάλιση.  
Δεν αποκλείεται η προσφέρουσα όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του, είτε καταβάλλοντας τους φόρους ή 
τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των δεδουλευμένων 
τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενη σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή τους. 
 

3.Εάν τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή τελεί υπό 
αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού 
συμβιβασμού ή έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή εάν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη 
κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου. Η Αναθέτουσα 
Αρχή μπορεί να μην αποκλείει την προσφέρουσα, αν βρίσκεται σε μία εκ των καταστάσεων που αναφέρονται 
στην περίπτωση αυτή, υπό την προϋπόθεση ότι αποδεικνύει ότι ο εν λόγω φορέας είναι σε θέση να εκτελέσει τη 
σύμβαση, λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις και τα μέτρα για τη συνέχιση της επιχειρηματικής της 
λειτουργίας. 

 
 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          8/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

4.Εάν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016. 
 

5.Εάν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά της, για 
το οποίο της επιβλήθηκε ποινή που της στερεί το δικαίωμα συμμετοχής σε διαδικασία σύναψης σύμβασης 
δημοσιών έργων και καταλαμβάνει τη συγκεκριμένη διαδικασία.  
Η προσφέρουσα αποκλείεται σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας σύναψης της 
παρούσας σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι βρίσκεται, λόγω πράξεων ή παραλείψεων του, είτε πριν είτε κατά 
τη διαδικασία, σε μία από τις ως άνω περιπτώσεις.  
Εάν στην προσφέρουσα έχει επιβληθεί, με την κοινή υπουργική απόφαση του άρθρου 74 του Ν. 4412/2016, η 
ποινή του αποκλεισμού αποκλείεται αυτοδίκαια και από την παρούσα διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης. 
 

8. ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ – ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
Η προσφέρουσα υποβάλλει την προσφορά της είτε καταθέτοντάς την, είτε αποστέλλοντάς την ταχυδρομικά με 
συστημένη επιστολή ή ιδιωτικό ταχυδρομείο  μέχρι και  18/11/2024 ώρα 15.00 μ.μ. στο πρωτόκολλο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου (ΕΥΔ), 1ο χλμ. Μυτιλήνης Λουτρών, 811 00 Μυτιλήνη. 
Κατά την υποβολή της η προσφορά συνοδεύεται και από έγγραφο υποβολής -διαβιβαστικό για πρωτοκόλλησή 
της.  

Η πρόσφορα του προσφέροντος και το έγγραφο υποβολής –διαβιβαστικό για πρωτοκόλλησή της, υπογράφεται και 
μονογράφεται ανά φύλλο από τον οικονομικό φορέα  

Η προσφορά συντάσσεται σύμφωνα με τους όρους της παρούσας και κατατίθεται μέσα σε ενιαίο σφραγισμένο 
φάκελο ο οποίος περιέχει τους παρακάτω ανεξάρτητους σφραγισμένους υποφακέλους: 

Α. «Υποφάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής», ο οποίος περιέχει τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τα οποία 
προσδιορίζονται στην παράγραφο 8.1. κατωτέρω. 

Β. «Υποφάκελος Οικονομικής προσφοράς», ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της Οικονομικής προσφοράς του 
προσφέροντος οικονομικού φορέα, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο στο Παράρτημα ΙΙ.  
Οι ανωτέρω υποφάκελοι θα υποβληθούν ως εξής: 
Δικαιολογητικά Συμμετοχής: ένα (1) πρωτότυπο, που θα περιλαμβάνεται στο σφραγισμένο Υποφάκελο 
Δικαιολογητικών Συμμετοχής. 

   Οικονομική Προσφορά: ένα (1) πρωτότυπο, που θα περιλαμβάνεται στο σφραγισμένο Υποφάκελο  Οικονομικής 
   Προσφοράς. 

Ο ενιαίος σφραγισμένος φάκελος και κάθε επιμέρους σφραγισμένος υποφάκελος, υποχρεωτικά, φέρουν την  
ένδειξη: 
 

 
Η προσφορά υποβάλλεται στην ελληνική γλώσσα. 
 

Ονοματεπώνυμο προσφέροντας φυσικού προσώπου ή Επωνυμία νομικού προσώπου, 

          ένωσης ή κοινοπραξίας οικονομικών φορέων Ταχυδρομική διεύθυνση, Τηλέφωνο, Αριθμός  

                   τηλεομοιοτυπίας Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

«ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ:  

««Εκπόνηση Αξιολογήσεων: Αποτίμηση της εφαρμογής του Προγράμματος ¨Βόρειο Αιγαίο¨ 2021-2027 

για την υποστήριξη της ενδιάμεσης επανεξέτασης του Προγράμματος»»  

Προς:  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) Προγράμματος “Βόρειο Αιγαίο”,  

1ο χλμ. Μυτιλήνης-Λουτρών, Ταχ. Κώδικας: 811 00, Μυτιλήνη   

μέχρι την 18/11/2024 και ώρα 15.00 μ.μ.   

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          9/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

 
 

8.1. Περιεχόμενο Υποφακέλου Δικαιολογητικών Συμμετοχής  
Ο Υποφάκελος Δικαιολογητικών Συμμετοχής που θα υποβάλει ο προσφέρων πρέπει να περιέχει: 
 

• Υπεύθυνη Δήλωση υπογεγραμμένη από τον προσφέροντα με την οποία να δηλώνεται ότι: 
      α) δεν έχει επέλθει καμία μεταβολή στα στοιχεία που έχουν υποβληθεί και συμπεριλαμβάνονται στον κατάλογο 

προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσιών, της Αναθέτουσας Αρχής (αν υπάρχει μεταβολή προσκομίζει 
αντίστοιχα στοιχεία), 

      β) με την υποβολή της προσφοράς, ο προσφέρων αποδέχεται τους όρους της παρούσας πρόσκλησης, 
αναλαμβάνει την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου του έργου στο σύνολό του και όπως αυτό 
προσδιορίζεται στην παρούσα πρόσκληση και οι πληροφορίες που συμπεριλαμβάνονται στην προσφορά του 
είναι αληθείς και ακριβείς, 

      γ) η οικονομική προσφορά αφορά στο σύνολο του έργου και συντάχθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρούσα πρόσκληση. 

 
8.2. Περιεχόμενο Υποφακέλου Οικονομικής Προσφοράς 

Η Οικονομική προσφορά θα πρέπει να είναι υπογεγραμμένη από τον προσφέροντα, να φέρει τη σφραγίδα του και να 
υποβληθεί μέσα σε χωριστό υποφάκελο, ο οποίος θα είναι κλειστός, υποχρεωτικά. 
Η Οικονομική προσφορά για το έργο πραγματοποιείται σε ευρώ και περιλαμβάνει συνολική τιμή για το έργο 
(συμπεριλαμβανομένου και μη του ΦΠΑ), αριθμητικώς και ολογράφως. Η προσφερόμενη τιμή αναγράφεται με 
συμπληρωμένο, υποχρεωτικά, και το δεύτερο δεκαδικό ψηφίο, χωρίς ΦΠΑ και με ΦΠΑ. Σε περίπτωση αντιφάσεων 
ισχύει η ολόγραφη τιμή.  
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικής προσφοράς, ή προσφοράς για μέρος του έργου που περιλαμβάνεται στην 
παρούσα Πρόσκληση, ή προσφοράς με αίρεση, ή προσφοράς αόριστης και ανεπίδεκτης εκτίμησης, ή προσφοράς της 
οποίας το συνολικό τίμημα υπερβαίνει τον προϋπολογισμό του παρόντος έργου (άρθρο 3 της παρούσας 
Πρόσκλησης). Εάν υποβληθεί τέτοια προσφορά απορρίπτεται. 
Η προσφερόμενη τιμή περιλαμβάνει το σύνολο των προβλεπόμενων επιβαρύνσεων και δαπανών του προσφέροντος 
για την πλήρη εκτέλεση του έργου, συμπεριλαμβανομένων των εισφορών σε ασφαλιστικά ταμεία οποιασδήποτε 
φύσης, ή υποχρεώσεων έναντι τρίτων κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών της παρούσας ή εξ αφορμής αυτών.  

            Δεν υπόκειται σε μεταβολή κατά τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και εκτέλεσης της σύμβασης. 
            Ο προσφέρων έχει μελετήσει και εκτιμήσει τις απαιτήσεις του έργου και κατά συνέπεια ρητά συμφωνείται ότι  
            καμία αξίωση για πρόσθετη χρηματοδότηση δεν μπορεί να προβληθεί από τον προσφέροντα. 
       
           Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με κάθε άλλη νόμιμη ασφαλιστική εισφορά και κράτηση υπέρ Νομικών Προσώπων                
           ή άλλων Οργανισμών, η οποία κατά νόμο τον βαρύνει. 

 
9.  ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΘΕΣΗΣ - ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  
9.1. Μετά την αποσφράγιση του φακέλου της υποβληθείσας Προσφοράς του υποψήφιου Αναδόχου και εφόσον η 
Αναθέτουσα αρχή κρίνει ότι είναι αποδεκτή σύμφωνα με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης, ζητά εγγράφως από 
τον υποψήφιο ανάδοχο να υποβάλει σε σφραγισμένο φάκελο, εντός προθεσμίας έως δέκα (10) ημερών από την 
κοινοποίηση της σχετικής ειδοποίησης σε αυτόν, τα πρωτότυπα ή αντίγραφα που εκδίδονται, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (Α΄ 74), των ακόλουθων δικαιολογητικών:  

1. Για την απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων απόρριψης της παραγράφου 1 του άρθρου 7 της παρούσης, 
απόσπασμα του σχετικού μητρώου, όπως του ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμο έγγραφο που 
εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας 
όπου είναι εγκατεστημένος ο προσφέρων, από το οποίο προκύπτει ότι πληρούνται αυτές οι προϋποθέσεις.  
Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά και στα μέλη του διοικητικού, διευθυντικού ή 
εποπτικού οργάνου του εν λόγω οικονομικού φορέα ή στα πρόσωπα που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, 
λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 7.  
2. Για την εκπλήρωση των προϋποθέσεων μη αποκλεισμού της προσφέρουσας, που αναφέρονται στις 
παραγράφους 2 και 3 του άρθρου 7 της παρούσης, πιστοποιητικά που εκδίδονται από την αρμόδια αρχή του 
οικείου κράτους - μέλους ή χώρας.    
Αν το κράτος-μέλος ή η εν λόγω χώρα δεν εκδίδει τέτοιου είδους έγγραφα ή πιστοποιητικά ή όπου τα  

 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          10/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

έγγραφα ή τα πιστοποιητικά αυτά δεν καλύπτουν όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται στις ανωτέρω 
παραγράφους, τα έγγραφα ή τα πιστοποιητικά μπορεί να αντικαθίστανται από ένορκη βεβαίωση ή, στα κράτη  
- μέλη ή στις χώρες όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου 
ενώπιον αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή 
εμπορικού οργανισμού του κράτους - μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένη 
η προσφέρουσα.   
Οι αρμόδιες δημόσιες αρχές παρέχουν, όπου κρίνεται αναγκαίο, επίσημη δήλωση στην οποία αναφέρεται ότι 
δεν εκδίδονται τα έγγραφα ή τα πιστοποιητικά της παρούσας παραγράφου ή ότι τα έγγραφα αυτά δεν 
καλύπτουν όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται στις ανωτέρω παραγράφους.   
3. Για την απόδειξη της απαίτησης καταλληλόλητας για την άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας 
προσκομίζεται πιστοποιητικό/βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του κράτους 
εγκατάστασης.  

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την Αναθέτουσα Αρχή ότι δεν έχουν προσκομισθεί ή υπάρχουν ελλείψεις σε 
αυτά που υποβλήθηκαν, παρέχεται προθεσμία στον υποψήφιο ανάδοχο να τα προσκομίσει ή να τα συμπληρώσει                     
εντός πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδοποίησής του. Η Αναθέτουσα αρχή μπορεί 
αιτιολογημένα να παρατείνει την ως άνω προθεσμία κατ’ ανώτατο όριο για δεκαπέντε (15) επιπλέον ημέρες. 

 
Εάν διαπιστωθεί ότι: 

i)  κατά τον έλεγχο των παραπάνω δικαιολογητικών τα στοιχεία που δηλώθηκαν είναι ψευδή ή ανακριβή, ή  
ii) δεν υποβληθούν εντός της προθεσμίας/προθεσμιών που τίθεται με την παρούσα πρόσκληση                                   

    τα απαιτούμενα πρωτότυπα ή αντίγραφα των παραπάνω δικαιολογητικών, ή 
iii)  από τα δικαιολογητικά που προσκομίσθηκαν νομίμως και εμπροθέσμως, δεν αποδεικνύονται οι όροι και οι     
      προϋποθέσεις σύμφωνα με τους λόγους αποκλεισμού του άρθρου 7, η Αναθέτουσα αρχή απορρίπτει την  
      υποβληθείσα προσφορά και ματαιώνει τη διαδικασία σύναψης της παρούσας δημόσιας σύμβασης. 

 
9.2. Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω περιγραφόμενης διαδικασίας στην παράγραφο 9.1., και εφόσον δεν 
ματαιωθεί η διαδικασία σύναψης της παρούσας δημόσιας σύμβασης σύμφωνα με τα ανωτέρω, η Αναθέτουσα Αρχή 
με έγγραφό της, αποστέλλει την απόφαση ανάθεσης στον ανάδοχο και τον καλεί να προσέλθει για την υπογραφή του 
συμφωνητικού, εντός προθεσμίας δέκα πέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση του εγγράφου.  
Η Αναθέτουσα αρχή δύναται να ματαιώσει την διαδικασία ανάθεσης της παρούσας δημόσιας σύμβασης για τους 
λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του Ν. 4412/2016. 

 
10. ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ     
Η προσφορά θα πρέπει να ισχύει για τρεις (3) μήνες από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής της. Εάν 
προκύψει θέμα παράτασης της ισχύος της, η Αναθέτουσα Αρχή θα απευθύνει έγγραφο ερώτημα προς τον προσφέρων, 
πριν τη λήξη ισχύος της προσφοράς, αν αποδέχεται την παράταση για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Ο προσφέρων 
οφείλει να απαντήσει σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες. Σε περίπτωση μη απάντησης, η ισχύς της προσφοράς θεωρείται ότι 
δεν έχει παραταθεί.  
 
11. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ  
Εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 100 παρ. 4 του Ν. 4412/2016 και χωρεί ένσταση του άρθρου 127 Ν.  4412/2016. 
Σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία άσκησής της είναι πέντε (5) ημέρες από  την 
κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο προσφέροντα. Για την άσκηση ένστασης κατά   της 
διακήρυξης ή της πρόσκλησης, η ένσταση υποβάλλεται μέχρι πέντε (5) ημέρες πριν από την καταληκτική       ημερομηνία 
υποβολής προσφορών. Η Αναθέτουσα Αρχή αποφασίζει εντός προθεσμίας 10 ημερών, μετά την      άπρακτη πάροδο της 
οποίας τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. Για την κατάθεση της ένστασης καταβάλλεται παράβολο 1% της 
εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, το οποίο επιστρέφεται εάν η ένσταση γίνει δεκτή. 
 
12. ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Η σύμβαση λύεται με τους ακόλουθους τρόπους: (α) αυτοδικαίως με τη λήξη της διάρκειάς της και την οριστική 
παραλαβή του Έργου, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης (β) με έγγραφη συμφωνία των μερών (γ)       
με καταγγελία της από την Αναθέτουσα Αρχή κατόπιν αιτιολόγησης και ανά πάσα στιγμή κατά τη διάρκεια           
εκτέλεσης της σύμβασης (δ) με κήρυξη του Αναδόχου έκπτωτης.  
 

 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          11/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

Η κήρυξη του Αναδόχου ως έκπτωτου γίνεται με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής μετά από πρόταση της Επιτροπής 
Παραλαβής του Έργου.  
 
13. ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  
Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να υποκατασταθεί από άλλον στη θέση του για την παροχή των προαναφερθεισών 
υπηρεσιών. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτ. Διανομή: 
1. Γραφείο Περιφερειάρχη 
2. Μονάδα Γ΄ 
3. Χ.Α. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
 

             
 
 
 
                   Κ.Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ



          12/12      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 
 
 

 ΤΙΜΗ ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ ΤΙΜΗ ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ 

ΚΟΣΤΟΣ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

  

ΦΠΑ …%   

ΣΥΝΟΛΟ   

 
 
 

Ο  Προσφέρων 

 

 

Ημερομηνία           Υπογραφή 

 
 

ΑΔΑ: 6ΓΩΨ7ΛΩ-ΔΧΥ


		2024-11-04T12:29:00+0200
	Athens




